## EDICO

115. Certe edepol scio, si etc. *Ter. Phorm.* 5. 1. 8.  
Certe edepol meæ nutricem gnatae video. *Plaut.*  
*Amph.* 1. 1. 27. Nec illi edepol aliquem hominem  
allegent. *Id. Asin.* 3. 2. 14. Nec illa edepol memori-  
ari possint. *Id. Mil.* glor. 4. 1. 41. Edepol hæc  
quidem bellula est. *Id. Most.* 5. 1. 34. Immo edepol  
negat profectio. Adde *eumd. Amph.* 1. 1. 115. *Id.*  
*Most.* 3. 2. 79. Immo edepol vero, quum usque  
quaque umbra est, tamen sol semper hic est a mani  
ad vesperum.

EDĒRA, æ,

**EDERACÉUS**, a, um, etc. *V. HEDERA*, RE-  
DERACEUS, etc.

**EDIBILIS**, e, adject. qui edi potest. *Gloss. Phi-*  
*loz.* Edibilis, βούτιμος. *Cassiod.* 42. *Variar.* 4. de  
vina acinacito. Ut dicas ejus esse aut carneum li-  
quorem, aut edibilem potionem.

**EDICO**, dicis, dixi, dictum, dicere, a. 3. (ex et  
dico). *Erdeico* legitur in veteri *S. C.* de Baccha-  
nalib. apud *Fabrett.* p. 427., prisco et obsoleto  
scribendi more. — *Edice* in imperativo pro edic  
habent *Virg.* 11. *En.* 463. et *Stat.* 12. *Theb.* 598.  
— Part. *Edictus* I. et II.; *Edicturus* et *Edicendus*  
L. — Edicere est quasi extra dicere, publice et aperte  
dicere, exponere: et

I.) Proprie apud Romanos edicere significavit ta-  
bulis in publico loco affitis aliquid jubere; et spe-  
ciatim proprium suum prætorum, qui initio magi-  
stratus præponebant ac denunciabant, qua formula  
et quibus de rebus jus ex anno essent dicturi: V.  
*Edictum* in fine hujus voc. *Cic.* 2. *Fir.* 22. 74. Es-  
t enim tibi edicendum, quæ sis observatur in jure  
dicendo. — Hinc generativum usurpatum est de ma-  
gistratibus aliquid publice iubentibus, et præceptis  
de prætoribus jus publice dicentibus: sic in *Sat-*tu-*sus* de *Bacchan.* DE *SACRILEVVS ITA EXPED-*EDDVVM CENSVERE.* Ceterum hac significatione oc-  
currat — a) Cum Accusativo. *Liv.* 3. 33. sub fin.  
Senatum in diem posterum edicunt. *Id.* aliter leg.  
Adde *Sueton.* *Cæs.* 80. Rursus *Liv.* 35. 25. et 38.  
30. Edicere concilium. *Id.* 25. 51. Tarraconem  
oribus sociis editarer convenientem. *Cic.* 2. ad *Q. Fr.* 2. 2. Edicere comitia a. d. xi. cal. Februar. Adde  
*Liv.* 3. 37.; et *Sueton.* *Cæs.* 18. Sic *Liv.* 22. 33.  
In eam diem, quam jussissent, comitia edetur. Rursus *Cic.* 6. *Phil.* 1. 2. et *Liv.* 4. 26. justitium.  
*Liv.* 2. 55. et 3. 10.; et *Val. Max.* 6. 3. 4. de-  
lectum. *Liv.* 23. 32., 28. 5. et 41. 17. exercitum ad  
conveniendum. *Id.* 31. 11. et 22. 11. diem exercitum  
ad conveniendum. Sic *Id.* 23. 31. Dies illi ad con-  
veniendum Cales edicta est. *Id.* 26. 18. et 31. 49.  
diem comitiis. V. *Drakenborg.* ad h. 1. Sic *Id.* 33.  
14. et *Cic.* 3. *Verr.* 54. 141. Dies edita. *Liv.* 32.  
1. Edicere supplicationem populo, *Justin.* 13. 4.  
I. lustrationem. *Liv.* 2. 52. Duo millia eris da-  
mnato multam ediverunt. *Id.* 8. 36. ad fin. Dicitor  
prædam omnem edixerat militibus. *Cic.* 3. *Off.* 20.  
80. Id, quod communiter compositum fuerat, solus  
editix. — b) Cum Accusativo et Infinito. *Cic.* 4.  
*Verr.* 27. 66. Si quis eum pulsasset, editix, esse ju-  
dicium injuriarum non daturam. *Liv.* 25. 27. Cos-  
sul et auctoritate sensus pro contione editix, qui,  
quorum opera id conflatum incendium proderat,  
præmium fore, libero pecuniam, servò libertatem.  
*Curt.* 6. 11. 20. Rex, tumultu cognito, legem se  
supplicio conjunctis sanguinibus remittere editix. *Sil.*  
11. 7. 327. propere capere arma maniplis Edicci. —  
c) Sequenti Conjunctivo cum part. ut vel ne. *Cic.*  
*Pis.* 8. 17. Consulem edicere, ut senatus senatus-  
consulto ne obtoperet. *Id.* 5. *Verr.* 15. 38. Edi-  
xerat, ut aratores jugera sationum suarum profite-  
rentur. Adde *eumd.* 1. ad *Q. Fr.* 1. 9., 1. *Phil.* 2.  
6. et 11. *Att.* 7. 2. *Liv.* 10. 36. Edictio, ut quicunque  
ad vallum pergeret, pro hostie haberetur. Adde  
*eumd.* 5. 19. Sic de regibus *Curt.* 7. 1. 4. Rex edi-  
xit, ut omnes in vestibulo regis præsto adforent.  
Adde *eumd.* 10. 2. 9. Et de Romanis imperatoribus  
*Sueton.* *Tib.* 40. Ab urbe egredientes (*Tiberius*), ne  
quis se interpellaret, edixerat. Adde *eumd. Domit.*  
9., *Aug.* 44. et *Cal.* 49. — d) Sequenti Conjunc-  
tivo sine illa particula. *Curt.* 6. 8. 23. Postero  
die rex editix, omnes armati coierent. *Virg.* 10. *En.*  
238. Principio sociis edicit, signa sequantur, Atque  
animos aptent armis pugnare parent se. — e)  
Sequenti Relativo. *Curt.* 8. 10. 30. Non tamen an-  
te se recipit in castra, quam cuncta prospexit, et  
quæ fieri vellet edixit. — f) Cum Ablativo et pre-  
dicto.*

pos. de. Sueton. *Cal.* 26. Edicere de natali. *Id. Rhet.* 1. De eisdem interjecto tempore Cn. Domitius Änobarbus, L. Licinius Crassus censores ita edixerunt. *Tac.* 2. *Hist.* 91. Edicere de ceremonialis. — g) Cum addito Accus. et prepos. ad. *Vulcat. Gall. Avid. Cass.* 6. Ad signa edici. — h) Non modo de regibus occurrit, ut dictum est supra sub e, verum etiam de militum imperatore vel duce. *Liv.* 21. 21. *loquitur Hannib.* Primo vere, edico, adsitis. Cf. *eund.* 7. 35. Vigiliis deinde dispositis, ceteris omnibus tesseram dari jubet (*Decius*): ubi secundas vigilis buccina datum signum esset, armati cum silentio ad se convenirent. Quo ubi, sicut edictum erat, taciti convenerunt: Hoc silentium, milites, inquit, etc.

ii.) Translate ponitur etiam de privatis hominibus, de iis præcipue qui auctoritate aliqua polleant, ut paterfamilias, dominus, etc.; et est monere, statuere, notum facere, imperare: occurrit autem — a) Raro cum Accusativo. *Horat.* 1. *Ep.* 19. 10. Hoc simul edixi, non cessavere poeta Nocturno certare mero etc. Cf. *Id.* 2. *Sat.* 2. 51. Si quis nunc mergos suaves edixerit assos, Parebit pravi docilis Romana juventus. *Curt.* 4. 13. 14. Similis apud Macedones quoque sollicitudo erat: noctemque, velut in eam certamine edicto, metu egerunt. — b) Sæpius sequente Conjunctivo cum part. ut vel ne. *Plaut. Mil. glor.* 3. 2. 29. Atque ut scire possis, edico tibi etc. *Id. Aulul.* 2. 4. 2. Herus edixit mihi, ut dispartire obsonium hic bisariorum. *Id. Pseud.* 1. 5. 91. Ne quisquam credat nummum, jam edicam omnibus. Adde *eund.* *Mil. glor.* 2. 2. 4., *Truc.* 4. 3. 6. et *Pers.* 2. 2. 58. *Ter. Eun.* 4. 7. 33. Miles, edico tibi, ne vim facias ullam in illam. Adde *eund.* *Heccyr.* 4. 1. 48. Cf. *Cic.* 1. *Att.* 18. extr. Ne absens censeare, curabo edicendum et proponendum locis omnibus. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 226. Illic simul accepit patrimonii mille talenta, Edicit, piscator uti, pomarius, auceps, — Mans domum veniant. — c) Cum Accusativo et Infinito. *Ter. Eun.* 5. 5. 20. Dico, edico vobis, nostrum illum esse herilera filium, — d) Sequentia Relativo. *Cic. Amic.* 16. 59. Alius igitur finis veræ amicitiae constituendus est, si prius, quid maxime reprehendere Scipio solitus sit, edivero. *Ces.* 1. *B. C.* 76. Miles edicunt, penes quem quisque sit Caesaris miles. Adde *eund.* 1. *B. G.* 46.; et *Quintil.* 9. 3. 61. *Sall. Cat.* 49. Jussus a consule, quæ sciret, edicere. *Liv.* 30. 5. Edicere exploratori bus jussis, quæ afferunt. — e) Cum Infinito sine Auctor. *Sil. It.* 7. 315. Cornibus aarentes edicam inneclere ramos. — f) Edicere sententias apud Vopisc. *Tac.* 4. singulari significatio est exsequi. — Hinc à Part. præter. pass.

Edictum, i. n. 2. absolute, substantivorum more.

1.) Proprie. — a) Nonine edicti potissimum edicta prælatorum intelliguntur. Hi, ut scienc cives, quod jus de quaque re dicturi essent, et quomodo dicturi essent, formulam quamdam Kal. Jan. proponebant, quæ edictum prætoris dicebatur. Primis temporibus haec edicta mutata prætoribus licuit. Sed tamen id probri ioco Verri Cicero objecit, quum dixit, eum ne ex edicto quidem suo jus semper dixisse. Post lege C. Cornelii Sullæ tribuni pleb. anno U. C. DCCLXXXVII. cautum est, ut ex edictis suis perpetuis prætores jus dicere, ut narrat Ascon. in *argum. orat. pro C. Cornel.* p. 58. Batt. Quare quod semel edictum promulgaverant prætores urbani, id illic sine reprehensione mutare in provincia, si quam postea obtinuerint, non potuerunt. Cf. *Flacc.* 28. 67. Sanxit edicto, ne frumentum ex Asia exportari liceret. *Id. 3. Verr.* 41. 105. Hereditatem alicui condonare edicto. Adde *eund.* 5. *ibid.* 7. 16. et 14. 35. *Id. Quintil.* 19. 60. Quod prætor non fieri, sed ex edicto suo fieri jubet. *Id. ibid.* 23. 73. Si ex edicto possedisti. V. *Rein's röm. privatr.* p. 70. 80. et 83., et *Klotz ad Cicer. oration. vol.* 2. p. 718. — Hadrianus vero Aug., usus opera Salvii Juliani JCti, ei patru M. Didii Juliani Aug., omnia edicta, quæ adhuc erant in usu forensi, uno libello complexis, *Edictum perpetuum* edidit, cuius auctoritas diu mansit apud JClos. *Eutrop.* 8. 17. et Hieronym. in *Euseb. Chronic.* ad ann. a Chr. n. 133. — Porro præter edictum hoc perpetuum, erant edicta prætoris peculiares, quæ in re peculari dababant; quorum passim in libris *Digest.* exempla leguntur. *Pers.* 1. 134. His mane edictum, post prandia Callirhoen do. h. e. mando, ut mane in foro versentur, in litibus et

actionibus forensibus occupati. — b) Hinc generatim edictum est jussum, litteræ aliorum magistratum, quibus aliquid imperatur: et occurrit — De consulibus. *Liv.* 8. 7. Oblitus itaque imperii patrii consulumque edicti etc. Adde *eund.* 24. 8.; et *Sueton. Ces.* 28. et 49. — De dictatore. *Liv.* 8. 34. Imperium invictum populi Romani, et disciplina rei militaris, et dictatoris edictum pro nomine semper observatum. — De proconsulibus. *Liv.* 26. 12. Accessit edictum proconsulis ex senatusconsulto propositum vulgatumque apud hostes. — De aedilibus. *Cic.* 3. *Off.* 17. 71. Qui enim scire debuit de sanitate, de fuga, de fortis, is prestat edicto aedilium. Adde *Gell.* 4. 2. — De censoribus. *Nepos Cat.* 2. At Cato censor cum eodem Flacco factus, severe praefuit ei potestati. Nam et in complures nobiles animadvertisit, et multas res novas in edictum addidit, quare luxuria reprimetur. — De tribunis. *Cic. pro leg. Manil.* 19. 58. Neque me impedit cujusquam, Quirites, inimicum edictum (h. e. tribunorum pleb., quos paulo ante nominaverat), quo minus, fretus vobis, vestrum jus beneficiumque defendam. — De jussu, quo senatores in curiam convocabantur. *Cic. 3. Phil.* 8. 20. Quum tam atroci edicto nos concitatissent, cur ipse non adfuit? I. integr. cap. *Tac.* 1. *Ann.* 7. Ne edictum quidem, quo Patres in curiam vocabat, nisi tribunicia potestatis præscriptione posuit sub Augusto accepta. Verba edicti fuere pauca et sensu permodesto: de honoribus parentis consultorum. Adde *Sueton. Tib.* 11.; et cf. *Liv.* 3. 38. — De copiarum duce. *Liv.* 28. 25. Edictum subinde (ab imperatore) propositum, ut ad stipendium petendum convenienter Carthaginem. *Sueton. Ner.* 41. Edictis tandem Vindicis contumeliosis et frequentibus (*Nero*) permotus, senatum epistola in ultionem sui reique publicae adhortatus est. Sic in re militari edictum *itineris* est idem quod *itinerarium*: I. hanc vocem. — De Romanis imperatoribus jam inde a Julio Cæsare. *Ces.* 2. *B. C.* 19. Edictumque (*Cæsar*) præmittit, ad quam diem magistratus principesque omnium civitatum sibi præsto esse Cordubæ vellet. Quo edicto tota provicia peruvigato etc. *Sueton. Aug.* 89. Etiam libros totos et senatus recitavit ei populo notos per edictum ipse fecit. Adde *eund.* *Calb.* 15., *Ner.* 4., *Cal.* 45. et alibi sepe; *Pun. Paneg.* 20.; et *Tac.* 4. *Hist.* 49. — Similiter de magistratibus, qui sub imperatoribus erant. *Sueton. Claud.* 9. Ut quum obligatam æario fidem liberare non posset, in vacuum lege prædatoria venalis pependerit sub edicto prefectorum. Adde *eund.* *Vesp.* 15. — De regibus. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 237. Idem rex ille (*Alexander*), poema Qui tam ridiculum tam caro prodigis erit, Edicto vetuit. nequis se præter Apellen Pinget.

Il.) Translate. ¶ 1. Est edictum vel jussio privati hominis. *Ter. Heaut.* 4. 1. 10. Primum hoc te ore, ne quid credas me adversus edictum tuum facere esse ausum. ¶ 2. Ponitur interdum pro simplici enunciatione. *Seneca Ep.* 117. ante med. Non corpus est, quod nunc loquor, sed enunciativum quiddam de corpore, quod alii effatum vocant, alii enunciatum, alii edictum.

**EDICTALIS**, e, adject. ad edictum pertinens, ut Edictalis les, Edictalis bonorum possessioni, h. e. edicto delata etc. apud *Ulp. Dig.* 38. 6. 1. Sic edicte programma, apud *Cassiod.* 1. *Variar.* 3.

**EDICTIO**, ônis, f. 3. idem atque edictum. *Plaut. Capt.* 4. 2. 31. Basiliæ edictiones atque imperiosas habere. *Id. Pseud.* 1. 2. 10. Hanc edictionem nisi unum advortitis. Adde *eund.* *ibid.* v. 30.

**EDICTO**, as, ävi, ålum, are, a. 1. frequentat. ab edico, aptere eloquor, palam manifesto, in vulgus enuncio. *Plaut. Epid.* 1. 2. 2. Atque amorum summam edictata tibi. *Id. Amph.* 2. 2. 183. Tute edictas facta tua, ex me quærvis quid deliqueris. *Id. Men.* 4. 2. 79. Omnia hercle ego edictavi.

**EDICTUM**, i, n. 2. *V. EDICO* in fin.

**EDICTUS**, a, um. *V. EDICO*.

**EDILIS**, e, adject. ad esum pertinens. *Gell.* 17. 11. Ut editia quidem omnia defenderet ab arteria. *Al. melius leg.* edilia.

**EDISO**, discit, didici, discere, a. 3. (ex et disco). Part. *Ediscens* et *Ediscendus* 1. — Ediscere ¶ 1. Proprie ac stricto sensu est memoria mandare (st. imparare a mente); Fr. apprendre par cœur, graver dans sa mémoire; Hisp. aprender de memoria; Germ. auswendig lernen, sich einprägen; Angl. to learn thorongly, learn by heart, commit to memory).

Occurrit — a) Fere cum Accusativo. *Cic.* 1. *Orat.* 34. 157. Exercenda est etiam memora, ediscendus ad verbum quamplurimi et nostris scriptis et alienis. *Id. 4. Acad.* (2. pr.) 44. 135. Ediscendus ad verbum libellus. Cf. *Quintil.* 11. 2. 44. Ad verbum sit ediscendum, an vim modo rerum atque ordinem complecti satis sit. Rursus *Cic.* 2. *Tusc.* 11. 27. Ita sunt deinde dulces (poetæ), ut non legantur modo, sed etiam ediscantur. *Id. 6. Fam.* 18. Ediscere Hesiódum. *Quintil.* 10. 1. 105. Demosthenem. *Ces.* 6. *B. G.* 14. magnum numerum versuum. *Quintil.* 1. 1. 36. dicta clarorum virorum. *Seneca Ep.* 123. in fin. Hæc discenda, non ediscenda sunt. *Juvenal.* 14. 101. Ediscere Iudicium jus. — Huc pertinet et illud *Val. Flacc.* 1. 308. Ediscere vultus aliquis. Cf. *Virg.* 6. *Æn.* 755. et venientum discere vultus. — b) Raro absolute. *Sueton. Aug.* 84. Ac ne pecuniam memorie adiret, aut in ediscendo tempus abumeret, instituit recitare omnia. *Quintil.* 1. 2. 12. Neque enim ediscenti, scribenti et cogitanti præceptor assistit. *Id.* 11. 2. 20. Ne errant solo ediscenti labore. *Id.* 10. 7. 32. Ediscenti negligentia. *Id.* 10. 7. 35. Illud ediscendo scribendo communic est. ¶ 2. Latiori sensu ponitur pro discere, perdiscre, intelligere, novisse, præcipue apud Poetas. — c) Cum Accusativo. *Cic.* 1. *Orat.* 58. 246. Nam quod inertiam accusas adolescentium, qui istam artem, primum facilissimam, non ediscent, etc. *Al. leg.* addiscant. *Ovid. 2. Met.* 638. non haec artes contenta paternas Edidicisse fuit. *Id.* 7. *ibid.* 98. accepit cantantes protinus herbas, Edidicisse usum. *Horat.* 2. *Ep.* 2. 144. veræ numerosque modosque ediscere ritæ. *Ovid. 2. Fast.* 546. Hinc populi ritus edidicere pios. *Id. 1. Amor.* 15. 5. Nec me verbosas leges ediscere: nec me Ingrato vocem prostituisse foro. *Juvenal.* 14. 123. Sunt quædam vitiorum elementa: his protinus illos Imbuit, et cogit minimas ediscere sordes. h. e. tenuisse luci fructitates. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 60. Ilos (h. e. poetas) ediscit, et hos areto stipata theatro Spectat Roma potens. — b) Cum Infinito. *Ovid. Heroid.* 7. 179. dum tempore et usu Fortriter edisco tristia posse pati. — c) Sequentia Relativo. *Liv.* 23. 28. Quum decreta senatus mandataque exposuerit, atque edidicisset ipse invicem, quemadmodum tractandum bellum in Hispania foret, retro in sua castra rediit. *Ovid. 13. Met.* 246. edidici, quid perfida Troja pararet. — d) Hinc edidici est idem ac memoria teneo, seu potius novi. *Tibull.* 2. 2. 12. Jam reor hoc ipsos edidicisse deos. *Ovid. 3. Pont.* 7. 4. Quidque petam, cunctos edidicisse reor.